[image: image1.bmp]
校字〔2015〕19号

关于印发《新乡医学院本科生毕业设计（论文）

学术不端行为检测及处理办法（试行）》的通知

各有关单位：

现将《新乡医学院本科生毕业设计（论文）学术不端行为检测及处理办法（试行）》印发给你们，望认真遵照执行。

二O一五年三月三十日

新乡医学院本科生毕业设计（论文）
学术不端行为检测及处理办法
（试行）
为进一步规范学校本科生毕业设计（论文）质量管理，促进学术道德和学术规范建设，提高本科毕业实践教学质量，根据《中华人民共和国学位条例》、《学位论文作假行为处理办法》（教育部令第34号）文件要求，结合学校实际情况，特制定本办法。

一、检测对象
拟申请答辩的全日制在校本科生毕业设计（论文）。
二、检测工具
中国知网大学生论文抄袭检测系统

三、检测程序
（一）各院（系、部）组织安排论文检测工作，每篇论文检测仅限一次，并做好检测记录。
（二）未通过检测、需要进行复检的，需填写《毕业设计（论文）学术不端行为复检申请表》，复检费用由学生自理。两次检测时间间隔不少于10日。
（三）检测工作（包括复检）必须在论文答辩前10日完成，院（系、部）应根据教务处反馈的检测结果，填写《毕业设计（论文）学术不端行为检测报告汇总表》报送教务处备案。
四、检测结果的认定与处理
	初检结果
	处理办法

	R≤30%
	通过检测，参加答辩，并有资格申报优秀毕业设计（论文）。

	30%＜R≤50%
	1.存在轻度抄袭行责令其修改；
2.经导师同意后可申请复检；
3.论文最高成绩为“中等”。

	50%＜R≤70%
	1.存在中度抄袭行为，责令其修改；
2.经导师同意后可申请复检；
3.论文最高成绩为“及格”。

	R＞70%
	1.存在严重抄袭行为；
2.不再进行复检；
3.取消该学生当年度毕业设计（论文）答辩资格，其毕业设计（论文）成绩按零分计。

注：R为文字重合百分比，是指被检测毕业设计（论文）与非本人学术成果的文字重合字数占全文的百分比。

五、有关说明
（一）使用检测系统仅能预防毕业设计（论文）写作中出现的非正常引用、抄袭等学术不端行为，无法保证毕业论文的整体质量，应由指导老师、评阅老师和院（系、部）答辩委员会根据学校有关规定做出评判。
（二）如果学生及指导教师对抄袭检测结果有异议，可以向院（系、部）毕业设计（论文）工作答辩委员会提出申请，由答辩委员会作出认定并告知申请人，认定结果报教务处备案。
（三）指导教师应当履行学术道德和学术规范教育、论文指导和审查把关等职责。指导教师工作不到位、把关不严，导致所指导学生毕业设计（论文）第二次检测文字重合百分比超过50%的，将根据情节轻重，追究导师的相应责任。
六、本办法自2015届本科毕业生开始实施，由教务处负责解释。
	  新乡医学院校长办公室              2015年3月30日印发

新乡医学院文件

－4－